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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou příspěvkových organizací,

které zřizují územně samosprávné celky. Příspěvkové organizace územních

samosprávných celků upravuje mnoho právních předpisů a vyšla celá řada

publikací, ale ani to nemohlo stačit k objasnění výkladu právní úpravy.

Příspěvkové organizace se začaly zřizovat v půlce 20. století, kdy se zřizovaly tak

zvaný veřejné ústavy veřejného práva. V evropských zemích příspěvkové

organizace takové, které máme v našem právním řádu nenajdeme, snad jen

v právním řádu Slovenska, protože příspěvkové organizace začali vznikat

v socialistickém Československu. V dnešní době se příspěvkové organizace

nejčastěji zřizují převážně v oblasti školství, vědy a výzkumu nebo kultury.

Práce je rozdělena do kapitol, které na sebe navazují, tak abych čtenáře seznámila

se základy veřejné správy, jak se člení a kdo ji vykonává, dále jsem vymezila obce

a kraje, na jakém principu fungují a s jakými právními předpisy se potýkají.

V neposlední řádě jsem se zabývala příspěvkovými organizacemi od historie po

jejich postavení, funkčnost v našem systému veřejné správy. Příspěvkové

organizace jsem charakterizovala a uvedla jsem i hlavní problémy, které takovéto

organizace přinášejí.

Cílem bakalářské práce je definovat podstatu příspěvkových organizací, objasnit

běžný chod příspěvkové organizace, ale i s jakými právními předpisy se potýkají

a jsou jimi vázány. Mezi hlavní problém, s kterým se příspěvkové organizace

potýkají, patří finanční prostředky. Zda naplňují čerpání finančních prostředků,

případně jsou schopni ušetřit či nejsou. Příspěvkové organizace jsou z větší části

závislé na finančních prostředcích svého zřizovatele.

Dalším problémem, který shledávám jako závažný a také navazuje na financování

je odměňování zaměstnanců. V roce 2014 bylo schváleno Vládou navýšení platů

v okruhu sociálních služeb a zdravotnictví. Přesto toto navýšení nepokrývá

zvýšení platů pro všechny zaměstnance a zaměstnavatele příspěvkových

organizací, kteří dostávají za vykonanou práci plat.

Ke konci práce jsem se zaměřila na konkrétní příspěvkovou organizaci, na které

budu aplikovat teoretické znalosti. Poukážu na její hospodaření a vztah se

zřizovatelem či jinými organizacemi. Pro získání informací o konkrétních
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problémech jsem oslovila Obec Malovice a Mateřskou školu Malovice. Mateřská

škola je hlavní součástí rozvíjení osobnosti člověka, prostřednictvím

pedagogických pracovníků rozvíjí jedincům jejich osobnost, schopnosti či

chování jedince ve společnosti. Připravuje jedince na další etapu jeho života

v dalších školních zařízeních.

Námět pro téma příspěvkových organizací jsem si vybrala kvůli častému

setkávání s neziskovými organizacemi v mém dosavadním životě, dále pro jeho

výjimečnost. Jak jsem už v práci zmínila, v takové podobě jako jsou v našem

právním řádu se téměř v evropských zemích nevyskytují, pouze v právním řádu

Slovenské republiky.
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2 Základy organizace veřejné správy

Základy organizace veřejné správy jsou položeny v Ústavě ČR. Ústavní zákony

a Listina základních práv a svod spolu vytvářejí ústavní pořádek.
1

2.1 Členění veřejné správy

Základní dělení veřejné správy, jejímiž vykonavateli mohou být orgány státní

správy a samosprávy.
2

Schéma č. 1:

Zdroj: Veřejná správa a financování veřejného sektoru

2.2 Státní správa

Státní správa je nejdůležitější součástí veřejné správy, která je vykonávána státem

přímo či prostřednictvím územní samosprávy. Plněním svých úkolů provádí

a zabezpečuje výkonnou moc. Vykonavatele státní správy dělíme na přímé

a nepřímé. Mezi přímé vykonavatele patří:

prezident České republiky,

vláda,

ministerstva

o veřejné ozbrojené sbory,

o státní orgány či úřady vykonávající státní správu mimo její

organizační soustavu,

o jiné správní úřady,

s celostátní působností přímo řízené vládou,

1
NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 38.
2
Tamtéž, s. 38.
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 s celostátní působností řízené ministerstvy,

s omezenou územní působností,

územní odborný správní úřad.
3

Mezi nepřímé vykonavatele patří:

obecní úřady,

pověřené obecní úřady,

obecní úřady obcí s rozšířenou působností,

krajské úřady,

zvláštní orgány obcí a krajů,

komise rad obcí a krajů.
4

Prezident České republiky se řadí též k přímým vykonavatelům, jeho práva jsou

dána Ústavou. Je nutné rozlišovat pravomoc vydávat rozhodnutí, která nevyžadují

kontrasignaci předsedy vlády či pověřeného člena vlády k platnosti a také

pravomoc vydávat rozhodnutí, kterých platnost je podmíněna zmíněnou

kontrasignací. Převážná většina rozhodnutí prezidenta v oblasti výkonné moci

patří do druhé skupiny, jakožto úkony spojené s funkcí vrchního velitele

ozbrojených sil či jmenovací akty. Tudíž s kontrasignací předsedy vlády či

pověřeného člena vlády je dána odpovědnost vlády za tyto prezidentovy akty.

Z tohoto důvodu nelze o prezidentovi prohlásit jednoznačně, že je vykonavatelem

státní správy.
5

Vládě z Ústavy vyplývá, že je vrcholným orgánem výkonné moci a tvoří ji

předseda vlády, místopředsedové vlády a ministři. Rozhodují ve sboru formou

usnesení a je kolegiálním orgánem. Proto, aby přijala nějaká usnesení je třeba

souhlasu nadpoloviční většiny všech členů. Ústavou nejsou dány věci, o nichž

rozhoduje. Z toho důvodu vyplývá, že vláda není omezena z Ústavy ve výkonné

působnosti na určitou věcně vymezenou oblast. V rámci veřejné správy zastává

hlavně funkci řídící a normotvornou. Její působnost lze vymezit zákonem. Vládě

se přiznává právo podávat Poslanecké sněmovně Parlamentu návrhy zákonů.

Vládě jakožto jedinému orgánu výkonné moci náleží právo zákonodárné

3
NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 39-41.
4
Tamtéž, s. 41.

5
HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012.

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 122.
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iniciativy. Z nejvýznamnějších vnějších aktů vlády je nařízení vlády, je to

abstraktní akt.
6

Ministerstvo je ústředním správním úřadem, který má dílčí věcnou působnost.

Ministerstvo je monokratickým orgánem, protože v čele každého ministerstva

stojí ministr, který spravuje jednotné ministerstvo, jedná v rozsahu své působnosti

a zodpovídá se za jeho činnost. Ministr má svěřenou pravomoc přenášet určité

pravomoci na vedoucí pracovníky ministerstev, ale to ho nezbavuje odpovědnosti

za rozhodnutí, která učinil na základě delegace. Vnitřní směrnice jsou

zveřejňovány ve Věstníku vlády ČR či ve věstnících jednotlivých resortních

ministerstev, ale nepůsobí externě.
7

a) Veřejné ozbrojené a neozbrojené sbory vykonávají státní správu

prostřednictvím sborů ve věcech správního dozoru, z pravidla

příslušníky daných sborů, kterým zákon stanoví jejich povinnosti

a oprávnění (např. Policie ČR, Hasičský záchranný sbor),

b) státní úřady vykonávající státní správu mimo její organizační soustavu

jsou označovány jako nezávislé správní orgány či nezávislé správní

úřady, tyto úřady jsou organizačními složkami státu a jsou financovány

ze státního rozpočtu, ale nejsou součástí hierarchické soustavy státní

správy a nejsou odpovědny vládě ze své činnosti,

c) jiné správní úřady s celostátní působností řízené vládou, které jsou

označovány jako ústřední správní úřady. Mezi nimi a ministerstvy jsou

rozdíly, jedním z nich je, že v čele nestojí ministr, ale vedoucí, kterého

jmenuje vláda či prezident republiky a druhým rozdílem je, že mají


[…]

právě naopak finanční výnos je ve většině případů značně nižší pod

předpokládanými náklady. Mezi nejčastěji zřizované příspěvkové organizace patří

mateřské a základní školy, nemocnice, domovy pro seniory, divadla, ale

i pohřební ústavy. Proto jsou příspěvkové organizace důležité pro společnost.

Na začátku své bakalářské práce jsem se věnovala členění veřejné správy a jejím

subjektům a vykonavatelům. Dále jsem pokračovala územními samosprávnými

celky a následovaly příspěvkové organizace. U příspěvkových organizací jsem

nastínila základní právní rámec, jakým způsobem je organizace zřízena.

Nejpodstatnějším dokumentem příspěvkové organizace je zřizovací listina, ve

které je uvedený vztah zřizovatele a organizace. Zřizovací listina by se měla

průběžně aktualizovat, aby nedošlo k nesrovnalostem. Důležitou kapitolou je

finanční hospodaření příspěvkové organizace, ve které jsem popsala peněžní

fondy, poskytování půjček či úvěrů a porušení rozpočtové kázně. Dále je poslední

kapitola důležitá, protože obsahuje rozbor konkrétní příspěvkové organizace,

kterou je Mateřská škola Malovice.

Za cíle v mé práci jsem si dala, zda příspěvková organizace naplňuje čerpání

finančních prostředků a na jaké účely je vynaloží, ale i zda jsou schopni ze

svěřených peněz ušetřit. Dále jsem chtěla uvést právní předpisy, s kterými se

příspěvkové organizace potýkají. Myslím si, že právní předpisy nejsou na tolik

funkční, aby byl jejich význam jednoznačný a nevznikaly případné dohady

a nesrovnalosti. Pokud uvedu na příkladu zákon o obcích a krajích, tak tyto

zákony se o příspěvkových organizacích zmiňují pouze okrajově. Jakožto

zřizovatelé organizací by se měly této problematice věnovat více.

Dalším problémem, s kterým se příspěvkové organizace potýkají je odměňování

svých zaměstnanců. Zaměstnanci organizací jsou převážně odměňovány platy

a jsou zařazeni do platových tříd. Ve většině případů jsou zaměstnanci organizací

podhodnoceni, přestože vykonávají často psychicky i fyzicky náročnou práci.

Především v oblasti školství a sociálních služeb mají zaměstnanci organizací

podhodnoceny finanční odměny, než by si za jejich práci zasloužili. Podle mého
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názoru se toto promítá, ač by nemělo i do celkové kvality poskytovaných služeb.

Proto si myslím, že je důležité tuto problematiku s odměňováním řešit a nastavit

přijatelnější platové ohodnocení, než v současnosti právní legislativa nabízí. Tím

by se zaměstnanci více motivovali a vykonávali svou práci i kvalitněji.
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Resumé / Resumé

Resumé

Tématem mé bakalářské práce jsou příspěvkové organizace územních

samosprávných celků v souladu současné právní úpravě. Příspěvkové organizace

zřizují mimo jiné i obce a kraje, na základě zřizovací listiny, kterou schvalují

orgány územních samosprávných celků.

Bakalářská práce je členěna na 12 kapitol. První kapitolou je úvod, ve kterém

představuji svou bakalářskou práci. V druhé části charakterizuju veřejnou správu,

která je děla na státní správu a samosprávu. V části třetí vymezuji subjekty

a vykonavatele veřejné správy. Ve čtvrté části nalezneme obecní zřízení, ve

kterém rozebírám hospodaření obce nebo majetek obce. Pátá část se zabývá

krajským zřízením, ve kterém se zaměřuji na působnost či hospodaření kraje.

V části šesté vymezuji příspěvkové organizace, jejich funkci, historii a rozdělení.

V sedmé kapitole se zaměřuji na zřízení a zrušení příspěvkových organizací

včetně statutárního orgánu. V kapitole osmé se věnuji finančnímu hospodaření

příspěvkových organizací, konkrétně peněžním fondům či porušením rozpočtové

kázně. V části deváté se zabývám problémy příspěvkových organizací, kterými je

nabývání majetku či odměňovaní zaměstnanců. V desáté kapitole popisuji

kontrolu příspěvkových organizací. V kapitole jedenácté se zabývám konkrétní

příspěvkovou organizací Mateřskou školou Malovice. Na závěr, v kapitole

dvanácté je provedeno shrnutí práce a doporučení na možné změny.

Resumé

The topic of my bachelor thesis is state-funded institutions of territorial self-

governing units in accordance with the present legislation. The state-funded

institutions are also established by municipalities and regions on the basis of

foundation deed which is ratified by authorities of the territorial self-governing

units.

The bachelor thesis is divided into 12 parts. First part is an introduction in which

the thesis is introduced. In the second part public administration is characterized.

The public administration is divided into public service and self-government. In

the third part entities and executor of the public administration are defined. In the

fourth part we can find municipal system in which management and property of
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municipality is analyzed. The fifth part is connected with regional system in

which the focus is on activity and management of a region. The sixth part

describes state-funded institutions, their functions, history and dividing. In the

seventh part the focus is on foundation and cancellation of the state-funded

institutions including the statutory authority. In the eight part financial

management of the state-funded institutions is analyzed, specifically the monetary

funds and breach of the budgetary discipline. In the ninth part problems of the

state-funded institutions are described e.g. acquisition of property or rewarding

employees. In the tenth part the supervision of the state-funded institutions is

characterized. The eleventh part is focused on the specific state-funded institution,

Kindergarten Malovice. The final twelfth part summarizes the thesis and

recommends possible changes.

Seznam klíčových slov / Key words

Seznam klíčových slov

Příspěvkové organizace, územní samosprávný celek, obec, kraj, zřizovatel,

vlastnictví, majetek, hospodaření

Key words:

State- funded institution, territorial self-governing unit, municipality, region,

founder, ownership, property, management
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Seznam schémat:

Schéma č. 1: Členění veřejné správy 10
