# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Drahoslava Křenková
Název práce: Příspěvkové organizace územně samosprávných celků
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou Příspěvkových organizací územně samosprávných celků

Vytčeným cílem předložené bakalářské práce je definovat podstatu příspěvkových organizací, objasnit běžný chod příspěvkové organizace, ale i s jakými právními předpisy se potýkají a jsou jimi vázány.

Zvoleného cíle práce bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 12 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První kapitolou je obligatorní úvod, ve kterém autorka představuje svou bakalářskou práci. V druhé části charakterizuje veřejnou správu, kterou principálně dělí na státní správu a samosprávu. V části třetí předložené bakalářské práce autor vymezuje subjekty a vykonavatele veřejné správy. V další části práce je charakterizováno obecní zřízení. Pátá část se zabývá zřízením krajským, ve kterém se autorka zaměřuje na působnost či hospodaření kraje. V šesté části autorka vymezuje příspěvkové organizace, jejich funkci, historii a rozdělení. V sedmé kapitole se zaměřuje na zřízení a zrušení příspěvkových organizací včetně statutárního orgánu. Kapitola osmá se věnuje finančnímu hospodaření příspěvkových organizací, konkrétně peněžním fondům či porušením rozpočtové kázně. V další části se práce zabývá problémy příspěvkových organizací, kterými je nabývání majetku či odměňování zaměstnanců. V desáté kapitole autorka popisuje kontrolu příspěvkových organizací. V předposlední kapitole jedenácté se práce zabývá konkrétní příspěvkovou organizací Mateřskou školou Malovice. Na závěr je opět obligatorně provedeno shrnutí práce.

Struktura práce v zásadě odpovídá schválenému zadání.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury. Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy, což je u práce tohoto zaměření cenné. Jejich seznam by však v závěrečném přehledu měl být seřazen chronologicky.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je zpracována na slušné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou u práce tohoto zaměření je praktická část práce, věnovaná vybrané příspěvkové organizaci – Mateřské škole Malovice.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte nejdůležitější kompetence obecní rady vůči obecní příspěvkové organizaci? Jaké jsou kompetence obecního zastupitelstva? Jaká je role obecního úřadu?
- 2) Může příspěvková organizace být zakladatelem či společníkem obchodní společnosti?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuj*i* k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum: 15.5. 2014

Podpis: